



# PRAWO LUDU



ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALNO-DEMOKRATYCZNEJ.

TYGODNIK ILUSTROWANY, POLITYCZNY, SPOŁECZNY, ROŚNICZY I OŚWIATOWY — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ.

Prenumerata wynosi rocznie: w Galicyi 16 koron, w Niemczech 14 marek, w Ameryce 4 dolary 50 ct. Numer pojedynczy wazędzie 30 halerczy.  
Adres Redakcyi i Administracyi oraz Biura bezpłatnej porady prawnej: Kraków, ulica Dunajewskiego 5, III. piętro (oficyny).  
Konto pocztowej kasy oszczędności Nr. 71.905. — Redaktor naczelny i wydawca: ZYGMUNT KLEMENSIEWICZ, poseł do Rady państwa.

Nr. 47.

Kraków, dnia 24 listopada 1918.

Rok XIX.

## Rząd robotniczo-chłopski w Warszawie.

Tow. Andrzej Moraczewski prezydentem ministrów.

Lud robotczy miast i wsi z radością nadzieją może spoglądać w przyszłość! To, o czym sniliśmy lat tyle, w niewoli jęcząc, to, za co szliśmy do więzień ochotnie i znosiliśmy snogi ucisk i przesładowanie — z krainy marzeń staje się żywym ciałem, staje się faktem!

Polski lud robotczy ujmuje bowiem władzę w swoje ręce! W poprzednim numerze opisaliśmy szczegółowo powstanie Rządu Republiki polskiej w Lublinie, oraz podaliśmy manifest tego rządu, przyznający ludowi wielkie bardzo prawa. Nie trzeba dodawać, iż krok ten wodzów Polskiej Partii Socjalno-Demokratycznej spotkał się ze srogim gniewem klas posiadających, burżuazyj i kapitalistów, którym złe sumienie przypominało nagłe winy, jakich się dopuszczali wobec Ludu pracującego na wsi i w mieście! I wnet rozpętała się niebywała kampania przeciwko Rządowi Ludowemu, pełna oszczerstw i haniebnych napadów na Lud za to, że ten lud pozbył się szlachecko-kapitalistycznych opiekunów — a obronę swych interesów i rządu państwem wziął w swoje robotnicze i chłopskie dłonie!

Ale powołanie do życia Rządu ludowej Republiki w Lublinie było pierwszym zaledwie krokiem na tej drodze.

Jeżeli Rząd ten miał osiąść pełnię władzy — musiał rozpocząć swe rządy w Stolicy Polski, w Warszawie.

I dlatego to Naczelnym wódz wojsk Rzeczypospolitej polskiej, Józef Piłsudski, powołał Rząd z Lublina do Warszawy, a prezydentowi jego tow. Ign. Daszyńskiemu polecił Rząd ten rozszerzyć, dobierając także przedstawicieli zaboru pruskiego.

Tow. Daszyński podjął się ochoczo misji utworzenia tego nowego rządu, spodziewając się, że przedstawiciele poznańskiego zrozumieją powagę i doniosłość chwili i wyciągniętą ku sobie dłoń robotników i chłopów ochoczo przyjmą! Niestety — dobre i czyste zamiary socjalistycznego przewodcy spotkały się ze zwykłą kapitalistyczno-burżuazyjną zdradą i okazały w całej pełni, — iż panowie kapitaliści od interesów swej klasy nie zgoda nie ustąpią! Są oni chciwi, jako wilki i dlatego zaproszenia do rządu nie przyjęli, albowiem jasną jest rzeczą, iż Rząd socjalistyczny, robotniczo-chłopski, nie mógł im oddać wcale np. prowadzenia spraw zagranicznych Rzeczypospolitej, bo zakuliby oni znów wywołony Lud polski w jakies nowe okowy na spółkę ze swymi kapitalistycznymi aliantami z koalicyi.

Ale tu nie chodziło tym panom zgoda o żadne teki — oni nie chcą wogóle Rządu Ludowego, a podmówieni przez galicyjską narodową-demokrację, jako przedstawicielkę kapitalistów i burżuazyj — odmówili udziału w rządzie — aby tylko uniemożliwić rządy Ludu!

Tak zwani „Poznańczycy“, którzy są zaciekle mi narodowymi demokratami, oświadczyli się nie tylko przeciwko Daszyńskiemu, lecz wogóle przeciwko socjaliście na stanowisku prezydenta ministrów. Wybaczą Poznańczycy, ale cała Polska nie pójdzie pod rewerendę księży poznańskich. Nadeszły czasy rządów ludowych i lud polski nie cofnie się przed najostrejszą walką z tymi, którzyby chcieli nie dopuścić do rządów ludowych w Polsce. Jeżeli lud polski w bytem Królestwie polskiem, Galicyi i na Śląsku oświadczył się za rządem chłopsko-robotniczym, to także Poznańczycy dla solidarności narodowej muszą się jemu podporządkować. Dla sprawy ogólnonarodowej należy ponieść ofiary. Tu nie chodzi o osoby, ale o program reform społecznych.

Tow. Daszyński dla dobra ogólnego zrezygnował ze stanowiska prezydenta ministrów, chcąc doprowadzić do porozumienia. Niech jednak pamiętają narodowi demokraci, że lud robotczy nie zrezygnuje ze rządu chłopsko-robotniczego.

Od rządu bowiem tego spodziewa się reformy rolnej i robotniczej oraz zaprowadzenia rządów ludowych w republice polskiej. Jeżeli narodowa demokracja nie chce doprowadzić do walki bratobójczej i anarchii bolszewickiej to niech nie prowokuje ludu, gdyż dziś wola ludu jest najwyższym prawem.

Bez Poznańczyków jednakże się zupełnie obezszło! I dlatego to, gdy tow. Daszyński (który dla miłej zgody rzekł się tworzenia rządu) oddał tworzenie tego rządu w ręce komendanta Piłsudskiego — wnet zorganizował ten Rząd mianowany prezydentem gabinetu tow. Andrzej Moraczewski.

I oto dnia 18 listopada br. powstaje w Warszawie

Rząd robotniczo-chłopski z tow. Andrzejem Moraczewskim na czele, jako prezydentem ministrów

Dekret nominacyjny brzmi:

### Dekret.

Zatwierdzam i mianuję według następującej listy członków Tymczasowego Rządu Ludowego Republiki polskiej:

Prezydent Ministrów i minister komunikacyi **Jędrzej Moraczewski.**

Minister Spraw Wojskowych i Naczelnym Wódz Polskich Sił Zbrojnych **Józef Piłsudski.**

Minister spraw wewn.: **Stanisław Thugutt.**

Minister spraw zewnętrznych: **Leon Wasilewski.**

Minister oświaty: **Ksawery Prauss.**

Minister sprawiedliwości: **Leon Supiński.**

Kierownik ministerium skarbu: **Wład. Byrka** (były szef sekcji w ministerium skarbu w Wiedniu).

Minister rolnictwa **Franciszek Wojda.**

Minister aprowizacyi: **Antoni Minkiewicz.**

Minister pracy i opieki społecznej: **Bronisław Ziemięcki.**

Minister ochrony kultury i sztuk pięknych: **Medard Downarowicz.**

Minister poczt i telegrafów: **Tomasz Arciszewski.**

Minister handlu i przemysłu: **Jerzy Iwanowski.**

Ministrowie bez teki: **Wincenty Witos, Tomasz Nocznicki i Marian Malinowski.**

Trzy miejsca w rządzie mają być zastrzeżone dla przedstawicieli zaboru pruskiego.

Zastrzegam sobie mianowanie Ministra robót publicznych.

Warszawa, d. 18 listopada 1918 r.

Józef Piłsudski mp.

Daszyński mp.

Wedle przynależności partyjnej weszło do rządu: **5 socjalistów:** Arciszewski, Malinowski, Moraczewski, Wasilewski i Ziemięcki.

**5 ludowców:** Nocznicki, Thugutt, Witos i Wojda oraz jeden jeszcze ludowiec z Galicyi, mający objąć tekę robót publicznych:

1 członek zjednoczenia stronnictw demokratycznych **Supiński.**

1 członek stronnictwa niezawisłości narodowej **Downarowicz.**

**5 bezpartyjnych:** dr Byrka, Iwanowski, Minkiewicz, Piłsudski i Praus.

Dla przedstawicieli byłego zaboru pruskiego zarezerwowano 3 teki.

Taki miał przebieg te wielkie walki o objęcie władzy przez Rząd robotniczo-chłopski.

Ale teraz Lud robotczy miast i wsi musi wyteńczyć wszelkie siły, aby temu swemu Rządowi zapewnić możliwość pracy dla dobra Ludu!

Do szeregu więc towarzysze! Niech żyje socjalna-demokracja!

Niech żyje wolna, niepodległa Republika ludowa!

## Z Warszawy.

**USTĄPIENIE RADY REGENCYJNEJ. — PIŁSUDSKI OBJĄŁ WŁADZĘ CYWILNĄ I WOJSKOWĄ. — DASZYŃSKI PREZYDENTEM MINISTRÓW. — DYMISJA DASZYŃSKIEGO. — MORACZEWSKI PREZYDENTEM MINISTR.**

Rada regencyjna złożyła władzę cywilną i wojskową w ręce Piłsudskiego i ustąpiła. Piłsudski zajął więc stanowisko tymczasowego prezydenta republiki polskiej. Prezydentem ministrów mianował tow. Daszyńskiego i powierzył mu sprawę utworzenia gabinetu ministeryalnego. Oczywiście mogła być mowa tylko o

utworzeniu rządu chłopsko-robotniczego przez zmianę tymczasowego i niepełnego rządu lubelskiego.

Zaraz narodowa demokracja, która zajmuje dziś miejsce konserwy szlacheckiej, oświadczyła się przeciw kandydaturze tow. Daszyńskiego. Narodowy demokrat p. Głabiński wysunął przeciw tow. Daszyńskiemu trzy „argumenty“, a mianowicie: 1) iż był zwolennikiem państw centralnych. Zapomniał już widać p. Głabiński jak na własną rękę wbrew Kolu polskiemu ofiarował koronę polską cesarzowi austriackiemu i jeździł nawet z tą propozycją do cesarza! Dziś udaje republikanina i rzuca się na tow. Daszyńskiego. Zarówno tow. Daszyński, jak i cała nasza partya uważała za największego wroga Polski carat rosyjski, przed którym korzyli się narodowi demokraci, i przedewszystkiem przeciwko niemu wystąpiła i przyczyniła się przez stworzenie legionów i wytworzenia antycarskiej ideologii w polskich pułkach armii austriackiej do jego upadku.

Gdyby dziś istniał carat rosyjski nie byłoby mowy o republice polskiej.

To chyba każdy nieuprzedzony przyzna.

Drugi zarzut p. Głabińskiego opiewa, iż tow. Daszyński ma przeciw sobie Poznańskie, gdyż rzekomo jego walkę z niemczyzną uznał za sprawę wewnętrzną Niemiec. To jest świadome przekraczanie faktów, gdyż tow. Daszyński żądał swego czasu, by Poznańskie oświadczyło się również w sprawie polskiej. Poznańczycy do ostatniej chwili milczeli w sprawie polskiej i dopiero po proklamacyi zjednoczenia Polski przez Radę regencyjną oświadczyli się za zjednoczeniem i niepodległym państwem polskiem.

Trzecim „grzechem“ tow. Daszyńskiego jest, że przez utworzenie rządu lubelskiego zaszkodził sprawie narodowej i w „szerokich“ sferach ludności wywołał wzburzenie przeciw swej osobie.

Szerokie sfery ludności uważają w przeciwieństwie do p. Głabińskiego, za zasługę tow. Daszyńskiego, że utworzył rząd lubelski, gdyż przez to pokazał wszystkim, że

w Polsce możliwy jest tylko rząd robotniczo-chłopski!

Natomiast p. Głabiński, jako członek rządu warszawskiego, wywołał oburzenie w szerokich kołach ludności, wysyłając do Galicyi na komisarza księcia Czartoryskiego i godząc się na zamianowanie zmiennowidzonego niemieckiego hrabiego Lamezana generałem polskim! Przecież skończyło się to kompromitacją p. Głabińskiego,







Włościanie pamiętają zażyłe stosunki, w jakich ks. Kopera w czasie inwazyi był z oficerami cerskiej Rosyi. Pojmują też cel utworzenia przezeń po wsiach komitetów pod przewodnictwem księży według ułożonego w redakcyi „Ludu katolickiego” planu, bo wiedzą oni teraz: do jakiej Polski ta czarna chmara wzdycha... Ale nic z tego zawni księżulki, bo chłopci przejrżeli już na swe oczy!...

**STASIÓWKA OBOK DĘBICY.** Jeszcze liczniejsze zgromadzenie odbyło się pod przewodnictwem włościanina Michała Wisieła dnia 27 października w Stasiówce, na które zeszli się włościanie z dwu wsi, t. j. z Stobierny i Stasiówki. Przemawiał tow. Stańko, majster kowalski z Dębicy, poczem powzięto te same uchwały. Wybrano na Stasiówkę komitet z 11 członków pod przewodnictwem włościanina Michała Kisieła i na Stobiernę z 8-miu członków pod przewodnictwem włościanina Józefa Momoly. Sprawa chłopów idzie naprzód. ...lk

**GRABINY (powiat Ropczyce).** Dnia 10 bm. odbyło się w tutejsze wsj, w domu włościanina p. Józefa Niemca, pod tegoż przewodnictwem, bardzo liczne zgromadzenie włościan, na którym

tow. M. Szydlik z Kancerza wyjaśnił zgromadzonym obecną sytuację, tudzież wypływającą z tejże święte obowiązki każdego na wsi chłopca wobec zmartwychwstającej naszej Ojczyzny niepodległej, ludowej republiki, Polski. Po przeprowadzeniu obszernej i rzeczowej dyskusyi, w której zabierał głos cały szereg włościan, oraz po uchwaleniu odpowiedniej rezolucyi, uskutecznił no wybór odpowiedniej Rady przybocznej do istniejącej już, lecz niekompletnej miejscowej Rady gminnej, która odtąd, wraz z wybraną Radą przyboczną będzie liczyła 18 członków, — tudzież po ukonstytuowaniu się pogotowia gminnego, w rodzaju milicyi wiejskiej, zakończono zgromadzenie okrzykami na cześć wolnej naszej ojczyzny, ludowej republiki polskiej, tudzież na cześć twórcy Legionów polskich, Józefa Piłsudskiego.

**ZORGANIZOWANI KOLEJARZE NOWOSADECCY** na zgromadzeniu dnia 18 b. m. solidaryzując się w zupełności z drukarzami krakowskimi w sprawie zawieszenia „Kuryera III.” uchwalił, by nieść czynną i doraźną pomoc (pieniężną) drukarzom, o ile ci kiedyś znaleźliby się w położeniu krytycznym z powodu wstrzymania pracy. Uchwała ta zapadła jednogłośnie.

TANIEJ NIŻ WSZĘDZIE!

Nowość! Patent Światowy.



Już dziś ogólnie znany, wyłącznie z naszej polskiej firmy pochodzący, jest

„LUMAX”, praktyczny przyrząd dla każdego do zeszywania skóry, pasów, obuwia, płótna, płacht wozowych, worków i t. p. Niezbędne dla wszystkich. Pełna gwarancya. Polski

sposób użycia! Cena 1 sztuki z rozmaitemi igłami, zwojem nici K 5— z przesyłką, 5 sztuk K 22-50. Za zaliczką o 50 h drożej. Fabr. Dom Handlowy M. Piernicki i Ska, Kraków, ul. Karmelicka 9/H. Dla odsprzedawców rabat! Prawdziwe tylko z wybitą naszą firmą na ręce.

## Pieczątki

gumowe i metalowe dla Zwierzchności gminnych i Kółek rolniczych wykonuje szybko

Zakład rytowniczy  
**Jan Widliński**  
Kraków, Rynek gł., Linia A-B 46, 1 p.  
(obok hotelu Drezdeńskiego).

Przeczytane numera

„PRAWO LUDU”

przesyłajcie krewnym i znajomym w polu.

## C. K. UPRZYW. FABRYKI MASZYN I WAGONOW L. ZIELENIEWSKI W KRAKOWIE, LWOWIE I SANOKU TOWARZYSTWO AKCYJNE

Rok założenia 1804.

Telefony 2060, 186

**Oddział I. Budowa maszyn:**  
Maszyny parowe, pompy, maszyny wyciągowe, kompresory i t. p.

kolejek polowych, leśnych i górniczych.

**Oddział II. Kociarnia:**  
Kotły parowe różnych systemów i wielkości.

**Oddział V. Odlewnia żelaza i metali:**

**Oddział III. Budowa mostów i konstrukcyi żelaznych:**

Odlewy budowlane i maszynowe, podług własnych lub nadesłanych modeli, do 10-ciu ton w jednym kawałku.

Mosty kolejowe, drogowe, konstrukcyje dachowe, hale targowe.

**Oddział VI. Budowa statków:**

**Oddział IV. Budowa wagonów:**  
Wagony osobowe i towarowe wszelkich typów. Cysterny. Wozy dla tramwajów elektrycznych i konnych. Wózki dla

Statki rzeczne, parowe i motorowe, łodzie, bagry lądowe i rzeczne, parowe i motorowe.

Specyalność: Bagry lądowe dla regielni.

**Oddział VII. Budowa motorów:**  
Motory naftowe i ropne, najnowszej konstrukcyi „Elzeta”.

Adres telegraficzny: Hacentrała

Tel. Nra 1138, 2078.

## Wojenna Centrala Handlowa

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

w Krakowie, ul. Sławkowska L. 1

Oddział aprowizacyjny, Oddział budowlany, Oddział drzewny, Oddział rolniczy (tel. nr 2072), Oddział węglowy, Oddział zbytu bydła i trzody chlewnej (adres telegram.: „Pecus”, nr tel. 599).

Własny organ wydawniczy „Korespondencya W. C. H.”

Prawdziwe mydło toaletowe, pachnące, 1 sztuka 100 gr. wagi, za 3 sztuki koron 18—; 6 sztuk koron 34—; 12 szt. koron 65—

Prawdziwe mydło do prania za 1 kg. 26 kor.

Dostarcza tylko za poprzednim nadesłaniem należności!

M. JUNKER, Przedsiębiorstwo eksportowe w Zagrzebiu Nr. 104, Preßburgska t. 3. Kroczyca.

## Slusarzy, kowali, stolarzy, kołodziej, tokarzy

poszukuje za dobrem wynagrodzeniem przy zapewnionej aprowizacyi

Fabryka maszyn rolniczych Oświęcim.

## SUCHOTNICY!

Piersiowo chorzy, — Płucno chorzy, — Astrymatycy — Skrofuliczni — Bezkrwiści — Cierpiący na blednice. 2303

Nareszcie wynaleziono środek, przynoszący dawno upragnioną ulgę w wymienionych cierpieniach i wyleczenie tych chorób zapomocą

Wapienno-żelazistego syropu apt. Vertes'a.

Okazał się już u setek tysięcy cierpiących jako znakomity środek, a najpoważniejsi profesorowie i lekarze stosują go i polecają jako skuteczne lekarstwo w wymienionych chorobach, jakoteż do koklusz, angielskiej choroby (rhachitis), płucia krwią, chudnienia, chorób kobiecych i stawów, znużenia i wyczerpania każdego rodzaju. Z powodu przyjemnego smaku i zapachu zżywają go chętnie nawet najwbyrdniejszego podniebienia dzieci.

Wojskowi wracający z pola walki, wyczerpani i wycieńczeni zżywają go ze szczególnym upodobaniem i ze znakomitym pożytkiem dla wzmożenia i uzdrowienia osłabionego przez trady wojenne organizmu. 1 flaszeczka K 8-50 opłatnie; 4 flaszeczki wymagane zwykły do zupełnej kuracyi, za nadesł. naprzód należności K 21. Do nabycia tylko u L. Vertes'a, Apteka pod „Oriem”, Lugos 764, Banat.



## Poleczone leki prof. Botkina!

Na reumatyzm: Balsam czestochowski (4 K, 6 K, 18 K). Antireuma kapsułki (5 K).

Na świerz: maść silna (4 K) mydło (4 K).

Antiepilepticum pigułki na chorobę św. Walentego (7 K).

Na wola: maść i płyn (6 K).

Nervocorin: kapsułki na choroby sercowe i bezsenność (6 K).

Uretrol: kapsułki na upławy łobiece i tryper (6 K i 10 K).

Na twarz i ręce: krem piękności (3 K, 5 K).

Na porost włosów: pomada (4 K i 6 K).

Na wszelkie rany i bolaki: „maść domowa” pudełko razem z gazą (7 K).

Wino ziołowe: na chore żołądki, apetyt, wzmożenie organizmu i blednicę (8 K, 10 K i 15 K).

Na kaszel: syrop ziołowy (5 K, 10 K, 15 K).

Na składcze: balsam zycia na żołądek 3 K, maść na nagniotki 1 K, proszek i maść przeciw poceniu się nóg K 2—, wszelkie recepty wysyła pocztą, za zaliczką: (opłata pocztowa osobno!)

Jul. Łopatka, Aptekarz w Kolanym, ulica Jagiellońska 19.

## ZJEDNOCZONE FIRMY DROBNER — KRAKOW

Telefon 415 polecają: Telefon 415

Farbka do bielizny: paczka na 125 g materyl 50 hal

Farbka do bielizny „Ultra” — torbka 46 hal.

Szczotki ręczne do szorowania po 3-20, 3-50, 4-20.

Pędzle do bielienia — sztuka kor. 24— itd.

Kreda szlamowana — 1 kg. kor. 1-20

Suche farby. — Klej stolarski.

Wysyłka natychmiastowa.

## Najwyższe szczęście

osiąga się istotnie tylko przez idealną piękność. Najważniejsza jest piękna twarz. Każdy lubi i mówi tylko o piękności twarzy. Dbajcie zatem o upiększenie waszej cery i o zachowanie młodocianego wyglądu twarzy aż do najpóźniejszego wieku. Przez moją poprawioną według Dra Idelsona metodę pozbędziecie się wkrótce na zawsze wszelkich nieczystości skóry i piegów. Twarz wasza odzyska oświecającą białość i świeżość. Wycelam każdemu za darmo wskazówki do zastosowania tej cudownie działającej kuracyi. Liszcie zaraz do A. Żelinek, Wiażeń 86, skrytka pocztowa 57, oddział 48. Odpowiedź musi być opłaconą.





# MINISTERSTWO SKARBU.

W wykonaniu dekretu Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego z dnia 30 października 1918 r. oraz uchwały Rady Ministrów z dnia 3 listopada 1918 r., Ministerstwo Skarbu ogłasza niniejszem emisję krótkoterminowych zobowiązań skarbowych (asygnat) 1918 r. na warunkach następujących:

1) Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty) 1918 r. zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkimi jego dochodami.

2) Ministerstwo Skarbu wypuszcza wspomniane asygnaty w odcinkach po 500, 1000, 5000, 10.000 marek polskich względnie koron w. a.

3) Asygnaty będą oprocentowane w stosunku 5% rocznie, przyczem procent będzie wypłacony nabywcom za rok zgóry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej z odpowiednim dyskontem w zależności od daty nabycia.

4) W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w której asygnaty wydane zostały, lub — w razie przejścia Państwa Polskiego do nowej waluty — w nowej walucie polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersyi wszelkich zobowiązań płatniczych.

Zapisy na wspomniane asygnaty przyjmują, począwszy od dnia 5 listopada 1918 r., poniżej wyszczególnione banki w swych instytucjach centralnych i oddziałach:

Bank Handlowy w Warszawie,	Laskie	T-wo Wzajemnego Kredytu,
Bank Dyskontowy Warszawski,	Łęczyckie	„ „ „
Bank Zachodni w Warszawie,	Łowickie	„ „ „
Bank Przemysłowy Warszawski,	Łukowskie	„ „ „
Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu,	Miechowskie	„ „ „
filja Warszawska,	Mławskie	„ „ „
Bank Ziemiański w Warszawie,	Noworadomskie	„ „ „
Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie,	Olkuskie	„ „ „
Bank Właścicieli Nieruchomości w Warszawie,	Ostrowieckie	„ „ „
Bank Towarzystw Spółdzielczych w Warszawie,	Pabjanickie	„ „ „
Bank Kredytowy w Warszawie,	Płońskie	„ „ „
Warszawskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu,	Płońskie Ziemiańskie T-wo Wzajemnego Kredytu,	
Związek Ziemian,	Sieradzkie T-wo Wzajemnego Kredytu,	
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Warszawskich,	Wieluńskie	
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa,	Zamojskie Ziemiańskie T-wo Wzajemnego Kredytu,	
Dom Bankowy S. Natanson i Synowie w Warszawie,	Zyrardowskie T-wo Wzajemnego Kredytu,	
„ „ Adam Piędzicki „ „	Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Łomżyńskich,	
„ „ D. Szereszowski „ „	Bank Krajowy we Lwowie,	
„ „ A. Peretz i S-ka „ „	Bank Przemysłowy we Lwowie,	
Bank Handlowy w Łodzi,	Galicyjski Bank Hipoteczny we Lwowie,	
Bank Kupiecki Łódzki,	„ Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie,	
T-wo Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich,	Bank Kupiecki we Lwowie,	
Bank Ziemi Polskiej w Lublinie,	Bank Zaliczkowy we Lwowie,	
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Lubelskich,	Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie,	
Lubelskie T-wo Wzajemnego Kredytu,	Bank Związku Ziemian we Lwowie,	
Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy, filia w Lublinie,	Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie,	
Wspólna Reprezentacya Banku Krajowego i Banku	Bank Oszczędnościowy w Krakowie,	
Przemysłowego w Lublinie i w Dąbrowie Górniczej,	T-wo Kredytowe Ziemskie,	
Włocławskie T-wo Wzajemnego Kredytu,	T-wo Kredytowe Miejskie Warszawskie,	
Kieleckie	„ „ „ Łódzkie,	
2-e Radomskie	„ „ „ Kaliskie,	
Płockie	„ „ „ Piotrkowskie,	
Kaliskie	„ „ „ Kieleckie,	
Siedleckie	„ „ „ Lubelskie,	
Piotrkowskie	„ „ „ Płockie,	
Ciechanowskie	„ „ „ Siedleckie,	
Dąbrowskie	„ „ „ Suwalskie,	
Konińskie	„ „ „ Łomżyńskie.	
Krasnystawskie	„ „ „	